

## PERGALĖS DIENA ŠVENČIANT

Lygiai prieš metus, gegužės mėn. 9 diena, pasibaigė antrasis pasaulinis karas, užtrukęs keliolika metų.

Narsiosios Raud. Armijos kariai, lietuvių žemių buvo išvaduoti išvysti vokiški fabrikai ir pribaginti traukiant juos pačių teritorijoj.

Tarybinės tautos, jų tarpe ir lietuvių tauta, su nepaprastu pasididžiavimu ir džiaugsmu švenčia Pergalės dieną, nes ji puikiai žino, kad tik

šiosios Raud. Armijos karių dėka šiandien ji yra vėl laisva.

Vokiški fabrikai mūsų apskrityje padarė didelius nuostolius, didelius sunaikinimus. Jie išgrobė daugelį mūsų apskrityje dirbtuvių, įmonių bei fabrikų įrengimų, apgriovė arba visai sugriovė daugelį pastatų, apniokojo žemės ūkį. Bendrai imant, iš pagrindų suardė visos apskrityje, kaip ir visos respublikos, pulsuojančią gyvenimą tarybinių tautų šeimose.

Bet jau praėjo visi metai, kaip tapo galutinai sutriuškinti visi vokiški darbai vykdytojai — vokiški fašistiniai okupantai, o jų svarbiausieji vadeivos šiandien yra teisingai Niurnberge. Už savo darbus jie gaus ir pelnytą laisvę.

Įėjus vokiškuosius grobiavimus, dar tebesiaučiant karo vesuliu ir netoli tebedundant patrankų griaudimui, prasidėjo energingas ir kruopštus atstatomasis darbas mūsų apskrityje: fabrikuose, įstaigose ir kt. Nenuilstamo darbo kruopščiai dirbančiųjų pas-

tanų dėka, buvo atstatyta ir paleista į darbą daugelis dirbtuvių, įmonių, fabrikų, kaip, pav., Sodelių vilnonių audinių fabrikas „Nemunas“, Panemunėlio linų apdirbimo fabrikas „Linai“, Rokiškio žemės ūkio padargų bei įrankių fabrikas „Plugas“ ir t. t. Atsikūrė ir kaskart labiau vystosi kooperacijos tinklas, smarkiai tapo išplėstas kultūros židinių (mokyklų, klubų, skaityklų, bibliotekų) skaičius.

Nuveikti darbai yra dideli, tačiau turint prieš akis IV-jo stalininio penkmečio planą, vadinasi, kad baigiantis 1950 metams ne tik planui bus atstatytas krašto ūkis bei kai kuriose šakose dar ir viršytas, reikia dar su didesniu reikalo supratimu, dar su didesniu jėgų įtempimu vykdyti darbus, kas užtikrins visišką krašto suklestėjimą ir dirbančiųjų gerbūvio aukštą lygį.

Šiuo metu visoje apskrityje vyksta Naujosios Paskolos laktų pasirašymas. Daugelis darbo valstiečių, darbininkų bei tarnautojų yra parodę gražius pavyzdžius ir reikalo įvertinimą, paaukoję nemažas pinigų sumas krašto atstatymo ir išvystymo darbams. Nuo šio gražaus tikslo neturi atsilikti nė vienas Rokiškio apskrityje pilietis.

Švęsdami Pergalės dieną — gegužės 9-ją — mes turime darbai ir reikalo supratimu įrodyti, kad esame verti ginkluotam kovojimui, prasidėjo energingas ir kruopštus atstatomasis darbas mūsų apskrityje: fabrikuose, įstaigose ir kt. Nenuilstamo darbo kruopščiai dirbančiųjų pas-

### Vilniaus miesto Lenino rajono darbininkai bei tarnautojai baigė pasirašyti paskolą

Vilniaus miesto Lenino rajono įmonės baigė pasirašyti Naują Valstybinę Paskolą. Darbininkai, tarnautojai ir inteligentija paskolino valstybei 2.5000.000 rublių.

Dideliu pakilimu paskolos pasirašymas praėjo Lietuvos TSR liaudies ansamblio artistų tarpe, Vilniaus Valstybi-

niame Universitete. Sėkmingai vyksta paskolos pasirašymas ir Tarybiniam bei kituose miesto rajonuose.

Iki gegužės mėn. 4 d. 12-tos val. sostinės darbo žmonės paskolino valstybei 19.159.000 rub.

(ELTA).

Ryšium su 1946 metų gegužės mėn. 9 d. sukankančiomis pirmosiomis metinėmis nuo Didžiojo Tarybų Sąjungos Tėvynės karo prieš vokiškuosius fašistinius grobiavimus pergalinę kovą užbaigimo, Lietuvos KP(b) CK Biuras nutarė:

Pergalės dieną — visos liaudies šventę — praveisti mobilizuojant darbo žmones liaudies ūkio atkūrimo bei išvystymo penkmečio planui įvykdyti, pramonės įmonių einamiesiems mėnesiniams bei ketvirčių gamybiniam planams atlikti bei

viršyti, pavasario sėjai laiku įvykdyti. Lietuvos KP(b) CK įpareigojo partijos miestų bei apskričių komitetus gegužės mėn. 9 d. Pergalės dienos garbei praveisti miestuose, apskrityje bei valsčių centruose masinius mitingus ir liaudies pasilinksmimus su meninėmis programomis ir sportiniais pasirodymais aikštėse, parkuose ir soduose.

Meno reikalų valdybai ir kinofikacijos valdybai prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos

pasūlyta gegužės mėn. 9 d. organizuoti teatruose geriausių meninių veikalų pastatymą, koncertus, geriausių kino filmų demonstravimą ir užtikrinti estrados artistų koncertus gatvėse ir aikštėse.

Kultūros namuose, klubuose, skaityklose, įmonėse, kaimuose organizuoti vakarus, skirtus Pergalės dienai.

Respublikiniam radio komitetui pasiūlyta paruošti radio programą, skirtą Pergalės dienai.

### Šaunūs šachtininkas Golokolosovas pasirašė paskolą 80.000 rub. sumai

ROVENKAI, gegužės mėn. 6 d. (Tass). Visoje šalyje pagarsėjęs „Frunzausko“ tresto šachtos Nr. 28 užkirtėjas, Stalininės premijos laureatas Golokolosovas pasirašė Naująją Paskolą 80.000 rub. sumai. (ELTA).

### Radio diena

Iškilmingas posėdis Sąjungų Namų Kolonų salėje

Gegužės 7-ją mūsų šalis minėjo radio dieną — tradicinę kasmetinę šventę, kurią tarybinė vyriausybė įvedė rusų mokslininko A. S. Popovo išrastojo prietaiso, leidusio praktiškai įvykdyti radio ryšį, pirmam demonstravimui pažymėti.

Maskvoje Sąjungų Namų Kolonų salėje įvyko iškilmingas posėdis, suauktas radiofikacijos ir radio pranešimų komiteto prie TSRS Ministrų Tarybos.

Iškilmingą posėdį atidarė TSRS Ryšių Ministras drg. K. J. Sergejeukas. Savo žodyje jis apibūdino įžymius A. S. Popovo nuopelnus ir nušvietė tolesnio radio technikos išvystymo kelius mūsų šalyje. (ELTA).

### Du milijardai rublių grynais

TSRS Finansų Ministerijoje mėn. 6 d. pabaigoje, t. y. per 3 d., iš kolektyvinių ūkių valsčių Naujosios Paskolos pasirašymo sąskaiton įplaukė gryniais 1.997.200.000 rub.

mėnijos, Tadžikijos ir Turkmėnijos TSR įmonės grynais sudaro 78-87% pasirašymo sumos. 65% grynais apmokėtas Uzbekijos TSR kolektyvinių ūkių valsčių pasirašymas, 63% — Kirgizijos TSR, 59% — Kazachijos TSR. (TASS—ELTA).

### Valstiečiai paskolą apmoka grynais pinigais

KEDAINIAI, gegužės mėn. 6 d. Valstybinio Banko apkrityje kas valanda auga Naujosios Paskolos pasirašytojų suma. Stambiausią

sumą įnešė Dotnuvos valsčiaus darbo valstiečiai. Jie pasirašė 270.000 rub. ir visą sumą įmokėjo grynais pinigais. (ELTA).

### Tekstilės pramonės įmonės įvykdė 1946 metų balandžio mėn. planą

TSRS Tekstilės Pramonės ir svarbiausiųjų produkcijos Ministerijos įmonės įvykdė rusų gamyboje natūroje. 1946 m. balandžio mėn. planą tiek bendroje produkcijoje, tiek

įmonės įvykdė rusų gamyboje natūroje. 1946 m. balandžio mėn. planą tiek bendroje produkcijoje, tiek

### Su didžiausiu džiaugsmu Rokiškio apskr. darbo žmonės pasirašo valstybine TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti paskolą

Paskelbus valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti visų, mūsų apskr. darbo žmonių šią žinią sutiko su pakilia nuotaika, su pasiryžimu įrodyti, kad jie

šios paskolos reikšmę supranta ir jai mielai pritaria. Ir tikrai, visai trumpas laikas parodė, kad mūsų apskrityje darbo žmonės valstybinę paskolą TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti skaito viena iš svarbiausių priemonių, kuri, parodysi, netolimoje ateityje pasirodys nuostabių rezultatų mūsų darbo žmonių gerbūvio kėlimo reikale.

Ypač gerai valstybinės paskolos reikalingumą ir jos naudą suprato Svėdasų valsčiaus valstiečiai. Jie pasirašė paskolą 202.300 rub. sumai. Nuo to birnininkas P. Danyš valstybiniui paskolai paskyrė savo

šios paskolos reikšmę supranta ir jai mielai pritaria. Ir tikrai, visai trumpas laikas parodė, kad mūsų apskrityje darbo žmonės valstybinę paskolą TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti skaito viena iš svarbiausių priemonių, kuri, parodysi, netolimoje ateityje pasirodys nuostabių rezultatų mūsų darbo žmonių gerbūvio kėlimo reikale.

Be atskirų paskolos pasirašymo reikale pasiryžusių valsčių, įmonių bei įstaigų, reikia paminėti ir pavienius piliečius, parodžiusius savo tarybinį sąmoningumą ir didelį reikalo supratimą.

Štai, Južintų valsčiaus, Zaubiškių km. valstietė Gendriena pasirašė valstybinę paskolą 2000 rub. sumai, iš kurių 200 rub. įmokėjo grynais. Tapat valsčiaus, Štaronių kaimo valstietis Pravažavičius pasirašė 1000 rub. sumai, įnešdamas 200 rub. grynais. Obelių valsčiaus, Papilų apylinkės 202.300 rub. sumai. Nuo to birnininkas P. Danyš valstybiniui paskolai paskyrė savo

7 mėnesių atlyginimą. To paties valsčiaus, Bagdoniškių apyl. sekretorius pasirašė paskolą 5 mėnesių savo atlyginimo sumoje.

Tai yra skaičiai ir pavyzdžiai, kurie daug ką pasako. Vien tik Rokiškio apskr. darbo žmonės TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti paskolą pasirašė 3.169.196 rub. sumai: valstiečiai — 2.108.887 rub., darbininkai ir tarnautojai — 1.065.309 rub. Grynais įnešta visoje apskrityje 500.657 rub. O kiek jau pasirašyta visoje Tarybų Lietuvoje, kiek visoj Tarybų Sąjungoje? Kiek už tai bus pastatyta ir atstatyta fabrikų, įmonių, gelžkelių, elektros stočių, kinų, teatrų, poilsio namų ir kt.?

# DIDŽIOJI PERGALĖS DIENA

Prieš vienerius metus fašistinė Vokietija, Raudonosios Armijos ir mūsų sąjungininkų pakūpyta, pripažino save nugaišta ir paskelbė besąlyginę kapituliaciją. Trisdešimčia artilerijos salvių iš tikstanties pabūklų Tėvynės vardu sveikino Maskva šlovingąją Raudonąją Armiją ir Karinį Jūrą Laivyną, didžiajam Stalinui vadovaujant, laimėjusius visišką pergalę kovoję prieš žiaurų ir grobuonišką priešą.

Šių istorinių įvykių garbei gegužės 9-ji diena tarybinės vyriausybės paskelbta visų tautų švente, kuri bus atžymima kiekvienais metais.

## 1941 METŲ BIRŽELIO 22 DIENA

Šiaubingas birželio 22-sios dienos rytas... Mūsų ramusis darbas hitlerinės Vokietijos buvo staigiai nutrauktas. 170 iki dantų apginkluotų vokiškųjų — fašistinių divizijų puolė mūsų tarybinę žemę. Mūsų šalis atsidūrė mirtinamo pavojuje. Reikalas ėjo apie tarybinės valstybės, apie TSRS liaudies gyvenimą ar mirtį, apie tai — būti Tarybų Sąjungos tautoms laisvoms arba pakliūti į vergiją. Tamsūs debesys pakilo virš tarybinės žemės.

## DIDŽIAJAM VADUI KVIEČIANT

1941 m. liepos mėn. 3 d. tarybinė liaudies išgirdo ramų savo tėvo ir mokytojo Josifo Vissarionovičiaus Stalino balsą, kalbėjusio per radiją su kvietimu sutelkti visas jėgas prieš satriuškinimui.

„Draugai! Piliėčiai! Broliai ir seserys! Mūsų armijos ir laivyno kariai!

Į jus kreipiuosi aš, mano draugai!“ — taip prasidėjo neužmirštamoji mūsų mylimojo vado kalba.

Draugas Stalinas nurodė visas pavojaus didingumą, prieš kurį atsidūrė mūsų valstybė, ir davė mums visų tautų kovos už Tėvynės laimę ir laisvės programą.

„Nedelsiant mes turime pertvarkyti visą savo darbą karo reikalams, viską pašventiant fronto interesams ir organizaciniams uždaviniams prieš satriuškinimui“, — pasakė Stalinas. Taip viskas ir įvyko. Bolševikų partija tapo visų tautų didvyriškos kovos organizatorius ir įkvėpėjas. Tėvynės gynime didvyriškumas įgavo masinį charakterį. Tarybiniai kariai rodė stebuklus, gindami kiekvieną gimtosios žemės pedą. Placiai išsiplėtė partizaninis judėjimas laikinai prieš užimtuose rajonuose, tarybiniai bendradarbiai užnugarį didino darbo našumo kėlimo tempus dėl aprūpinimo fronto visais reikmenimis.

## SUNKIOS DIENOS...

Hitlerininkai, pasinaudodami pasabingu ir staigiu puolimu, greitai veržėsi į šalies gilumą

ir užėmė svarbius pramonės ir žemės ūkio rajonus. Priešais užgrobė Ukrainą, Baltarusiją, Pabaltijį, spūsė Leningradą, prisiriartino prie Maskvos, jis priėjo prie Volgos, jis buvo prie Kaukazo kalnų pašlaitėjų, veržėsi prie Bakų.

Niekada mūsų Tėvynė nebuvo tokiam pavojuje.

Vokiškėji — fašistiniai niekšai darė stebėtinus žvėriškumus. Jie naudojo tarybinių žmonių masinių žudymų būdais, jie sunaikino istisus miestus ir kaimus. Jie norėjo įbauginti mūsų liaudį ir ją paklūpydyti. Tačiau tarybiniai žmonės pasirodė ne išbaityjū. Lenino — Stalino partija užgrūdino mūsų liaudies valią į laisvę ir nepriklausomybę. Mes nesu- vyravome. Mes išlaikėme.

## MES KARIAVOME IR KURĖME

Raudonoji Armija rėmėsi į tvirtą užnugarį. Tarybiniai žmonės po artilerijos ugnimi, po bombardavimu iš oro gabe- no mašinas ir stakles, atsargiai krovė į geležinkelio plat- formas brangų krovinį ir, saugodami turtą nuo lietaus ir sniego, begaliniais ešalonais vežė iš rajonų, kurie buvo grėsmės pavojuje, į užnugario gilumą.

Vienas milijonas du šimtai tūkstančių vagonų su įvairių įmonių evakuotais įrengimais buvo pervežta į Uraltą, Sibira, Povolge, Kazachstaną, Užkau- kaze ir Vidurinę Aziją.

Darbininkai, inžinieriai ir tarnautojai, atvykę į naujas vie- tas, patys iškrovinėjo dėzes su kroviniu, trumpiausiu laiku su- tvarkydavo jį ir nedelsiant pradėdavo teikti produkciją frontui.

Tuo pačiu laiku rytiniuose rajonuose vyko nauja statyba. Per kelis mėnesius buvo pasta- tyta eilė naujų metalurginių cechų ir įmonių Magnitogorske, Celebinske, Čusovoje, Čebarkule, Sverdlovske, Uzbekista- ne ir Kazachstane. Per karo periodą iki 1945 m. pradžios viso buvo pastatyta 10 domnų, 43 marteno ir elektrinių plieno liejimo pečių, 12 koksinių ba- terijų. Per tris metus buvo paleista į darbą apie 200 nau- jų šachtų Kuzbase, Karagando- je ir Uraltė. Evakuotosios ir naujai pastatytos įmonės pradėjo gauti elektros energiją iš stambių, taip pat laike karo iškurtų, elektros stočių.

## DARBININKAI KALĖ GALINGUS GINKLUS

Kiekvieną dieną ango Raudonosios Armijos karinis meistriškumas. Kiekvieną valandą didejo ginklų ir karinių reikme- nų frontui gamyba.

Pirmajame pasauliniame ka- re visa Rusijos artilerija buvo apginkluota ir turėjo viso 12 tūkstančių pabūklų. O per Tė- vynės karo laikotarpį tikrai trys tarybiniai fabriai — Sta- lino vardo Gorkyje, Stalino

vardo Uraltė ir Molotovo vardo Uraltė — pagamino daugiau kaip 180 tūkstančių pabūklų! Caro armijoje nebuvo nei tankų, nei lėktuvų. O TSRS per tris paskutiniuosius karo metus pramonė pagamino kiek- vienais metais vidutiniškai daugiau kaip po 30 tūkstančių tankų, motorizuotų ir šarvuotų mašinų, iki 40 tūkstančių lėk- tuvų.

Pas caro Rusijos kareivį ne- retai kuprinėje būdavo tik po vieną šovinį, artileristai dėl sviedinių trūkumo negalėdavo atidaryti į priešą ugnies. O TSRS tik 1944 metais buvo pagaminta daugiau kaip 240 milijonų sviedinių, bombų ir minų, 7 milijardai 400 milio- nų šovinų. Viskas tai yra įvykdyta tik dėka mūsų tarybi- nės socialistinės statybos, dė- ka stalininės industrializacijos politikos.

Aprūpintas pirmaklasiais ginklais, tarybinis karys pra- dėjo dar smarkiau naikinti fa- šistinius grobikus.

## KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ VALS- TIEČIŲ PATRIOTIZMAS

Nesibaigiančiu atplūdžiu ėjo į frontą ir miestus ešalonai su duona. Kolektyviniai ūkiai be pertraukos aprūpino armiją ir užnugario darbo žmones maisto produktais, o pramonė — žaliava. Mes atlaikėme dėl to, kad pas mus nugalėjo kolekty- vinė statyba, dėl to, kad mūsų žemės ūkis pagrindiniai ma- šinski aprūpintas traktoriais, kombainais ir kitomis mašino- mis.

Kolektyvininkai — patriotai kartu su visais šalies dirban- čiais išnešė savo sutaupas į pergalės fondą. Prisiminsime Saratoviškio kolektyvininko Feraponto Golovatovo ir Tam- bovo apygardos kolektyvininkų įnašus. Susiurbavo tada visa tarybinė valstietija ir milio- nai rublių pradėjo plaukti į valstybinį išdą tankų ir lėk- tuvų statybai. Visas pasaulis buvo sužavėtas patriotišku ta- rybinių žmonių judėjimu.

## MOKSLO ŽMONIŲ ĮNAŠAS Į PERGALĖS REIKALĄ

Nuo darbininkų klasės ir valstietėjų neatsiliko ir mūsų inteligentija. Mokslo darbuoto- jai ir technikai aktyviai padė- jo frontui. Žymiausiųjų tarybi- nių konstruktorių Jakovlevo, Lavockino, Iljušino ir Tupole- vo sukurtieji lėktuvai savo ko- kybe viršijo vokiškuosius. Mes gerai žinome Petrovo, Grobino ir Ivanovo vardus. Jie davė mūsų armijai ir laivynui pa- būklus, kurie nešė siaubą hi- terininkams plėšikams. O koki didelį pasibaisėjimą sukeldavo vokiečiams Kotino ir Morozovo sukonstruoti galingi tarybi- niai tankai!

Metallurgijos mokslininkai, chemikai, geologai ir elektro- technikai savo darbu padėjo pa- didinti pramonės produkciją bei geriau išnaudoti mūsų

gamtinius turtus gynybos rei- kalams. Taip pat atsivadusiai padirbėjo ir mūsų medikai, ap- rūpinę pirmaklasinį sužeistųjų karių gydymą.

## SUTVIRTĖJO TAUTŲ DRAUGYSTĖ

Hitleriniai banditai apskai- čiavo tai, kad nelauktas kari- nis smūgis mūsų šaliai suar- dys tarybinių tautų sąjungą ir iššauks jų tarpusavio kova. Tačiau fašistai apsiriko. Karas nesulipnino TSRS tautų drau- gystės, bet dar labiau sustip- rino.

„Tarybinių Respublikų Są- junga — tai tvirtovė su vie- nais vartais, ir galvažudys, įlindęs į šituos vartus, už- springs pats savo gyvybę“ — taip kalbėjo mūsų plačiosios šalies visų tautų snūns. Visos mūsų sąjunginės respublikos persitvarkė į karinį stovį ir sėkmingai teikė frontui gink- lus bei maisto produktus.

Raudonojoje Armijoje ir Ka- riniam Jūrą Laivyne petys į petį kovėsi visų tautybių žmo- nės. Užnugaryje įtemptai dir- bo jų tėvai, motinos, žmonos, seserys ir broliai. Įkanijantį pavyzdį visoms tautoms rodė didžioji rusų tauta.

## DIDŽIOSIOS KAITYNĖS

Trumpu laiku Raudonoji Ar- mija sudavė vokiškąją — fa- šistą kariuomenei vienas po kito triuškinančius smūgius ties Rostovu — prie Dono, Tichvine, Krimė ir ties Mask- va. Hitlerininkų satriuškinimi- mas ties Maskva demaskavo legendą apie tai, kad esa, jie yra nenugalimi. Šis mūšis įkvėpė ne tik Raudonąją Ar- miją, bet ir visas taiką mylinčias tautas, pas kurias sutvirtėjo greito išsilaivimo iš kruvi- nojo fašizmo tikėjimas.

1942 metų rudenį visame pa- saulyje suskambėjo linksma ži- nia apie naują puikią Raudono- sios Armijos pergalę: ties Sta- llingradu buvo apsupta ir likvi- duota vokiečių rinktinė armija, susidedanti iš 330 tūkstančių žmonių. Tai buvo hitlerinės ar- mijos nuopolis.

Smūgis sekė paskui smūgi- 1943 m. pradžioje jie buvo su- duoti vokiečiams prie Velikie Luai, ties Leningradu, Ržėvo ir Viazmos rajone. Raudonoji Armija parodė, kad ji taip pat gali pulti vasarą, kaip ir žie- mą. Per tris 1943 m. vasaros mėnesius jinai meistriškai for- savo labai rimtas vandens už- ūvaras. Mūšis ties Kursku vo- kiečius pastatė prieš katastrofą.

1943 — 1944 m. m. žiemos kampanijos metu Raudonoji Armija laimėjo istorines grum- tynes už Dnieprą ir už deš- niąją Ukrainos pusę, sunaikino vokiečių gynybos įtvirtinimus ties Leningradu ir Krimė, nu- galėjo vokiečių gynybą vande- ningose vietovėse — Pietinio — Bugo, Dniestro, Pruto ir Sereto. Tarybinė kariuomenė priėjo prie mūsų valstybės sie-

nių, esančių prie Rumūnų, Čekoslovakijos, 1944 m. m. mėn. Raudonoji Armija satriuškinančius smūgius ve- diams tarp Tisos ir Danubio upių Vengrijos rajone, de- kda buvo suteikti laisvi pama Jugoslavijai. Ma- riuomenė peržengė kau- aukštumas, kad tuo būdu, mybė ištiesti pagalbos rankas Čekoslovakijos respublikai patį mėn. Raudonoji Ar- mija sudavė smūgį vokiečių kariuomenei šiaurinėje Soma- ir įžengė į sąjunginės Norvėgijos teritoriją, su- ma jai pagalba.

Galų gale, didvyrišką tary- binė kariuomenė pradėjo kin- ti priešą jo paties teri- toje. Raudonoji Armija į- Rytinę Prūsiją, Pomeran- Brandenburgą ir t. t. Pra- jo kautynės už Berlyną, ir ir vokiškoji sostinė. V. reichstago iškelta pergalė, donoji vėliava.

## DRASIŲJŲ PARTIZAN SMŪGIAI

Didžiausią reikšmę Raudono- sios Armijos laimėjimams prieš satriuškinimui, tary- binis partizaninis judėjimas prieš užimtuose rajonuose.

Desimtis tūkstančių bū- nežinančių tarybinių žmo- draugo Stalino kvietimu, iš- tė vokiškųjų okupantų tū- tyje negalėtingą partizan- kovą. Partizanų būriai, in- nistų vadovaujami, tik- dvejus karo metus, pagu- pilnus davinius, sunaikino- giau kaip 300 tūkstančių pa- pantų, jų tarpe 30 gener- 6336 karininkus, 1520 ka- Per tą patį laiką buvo su- ta nemažiau kaip trys tū- čiai vokiškųjų ešalonų mu- mų, susprogdinta 3263 gele- kelių ir plentų tiltai, sunai- ta 1191 tankas ir šarvu- mašinos, 476 lėktuvai, 578 būklai, 14645 automašinos, bazės ir sandėliai su gink- ir kariniais reikmenimis.

Dukart Tarybų Sąjungos vyrio drg. Kovpako jung- paciliui praėjo per trisde- ties Ukrainos apygardų 211- jonų, laikinai patekusių į- sistinę vergovę. Garbingi- sų partizanų darbai netur- lygių pasaulio istorijoje, laimėjimų atminimas per- kartos į kartą.

## MIESTAI — DIDVYRIAI

Šiandien mes gerbiame ma- tūs — didvyrius, parodžius visam pasauliui tvirtumą, pa- parumą ir ištikimybę savo- limajū Tėvynėi.

900 biotados kankinančių dienų iškentėjo Leningra- Jo gyventojai kentėjo nuo- do ir šalčio, nuo priešų ugn- tačiau nei minutė šiam me- nenutrūkdavo darbas, gami- Raudonajai Armijai ginklus.

Didvyriškai tarybiniai ka- gynė Odesą, ir tik dėl skai- go priešų jėgų virsyjimo p- Perkelta į 3 psl.

Atkelta iš 2 psl.

...buvo atitraukti: Odesos gamas tip pat pateks į garbę Tėvynės karo istorijos pusę.

Amalioi žmonių atsimintys patiks Sevastopolio gynimo, turio gynėjai suteikė ruošiam ginklui garbę.

Stalingrado grumtynės išsaulė susikavėjimą visose laisvėje apibūdina tautos. Stalingrado užsitarnavusiai nesioja miesto — didvyrio vardą.

**DRAUGO STALINO KREIPIMASIS Į LAUDĮ**

1945 m. gegužės 9 d. drg. Stalinas su kalba kreipėsi į laudį. Šioje kalboje Josifas Visarionovičius pasakė, kad atėjo istorinė visiško Vokietijos sutriuškimo diena, didžioji mūsų liaudies pergalės prieš vokiškąjį imperializmą diena. „Didžiausi mūsų nuostoliai, padaryti vardan mūsų Tėvynės laisvės ir nepriklausomybės, nesuskaičiuojami vargų ir kančių, pergyventos mūsų liaudies karo laikotarpiu, temptas darbas užnugaryje ir fronte, paaukotas Tėvynės atgimimui, — lenuėjo veitui, bet apvainikavo visiška pergalė prieš priešą. Amžinoji slaviškųjų tautų kova už savo gyvybę ir nepriklausomybę pasibaigė pergalė prieš vokiškuosius grobikus ir vokiškąją tiraniją“.

**STALINO VADOVAUJAMI**

Mūsų pergalių įkvėpėjas — draugas Stalinas. Jis išgarsino Raudonąją Armiją. Kariško genijaus Stalino dėka, Raudonoji Armija viršijo savo pajėgoms netoleriškąją armiją. Draugas Stalinas vadovavo Valstybės Apsaugos Komitetui. Jis nukreipė liaudies jėgas į visuotinę pagalbą frontui. Gudraus ir toli numatančio draugo Stalino vadovavimo dėka, TSRS netapo izoliuota, kaip to sulaukė hitlerininkai. Kaip tik atvirksčiai, mūsų tarptautinis autoritetas vis daugiau augo ir antihitleriškoji sąjunga pasiekė didžiausią galybę.

Pačiomis sunkiausiomis dienomis, kada prieėtas užėmė žymią tarybinės teritorijos dalį, tarybiniai žmonės nepabugo, todėl, kad jiems vadovavo bolševikų partija, juos vedė Stalinas. Tarybinė liaudis tvirtai ir pasitokedama ejo paskiau savo vadą, žinodama, kad Stalinas prives prie pergalės.

Tai mūsų laimė, kad sunkiausias karo metais Raudonąją Armiją ir tarybinę laudį veda pirmyn Tarybų Sąjungos vadas — didysis Stalinas. Didžiajam Stalinui mes siunčiame karstus meilės ir padėkos žodžius.

**STALINIŠKIEJI KARVEDŽIAI**

Karo metu išaugo ir ušsigrūdino, išeidami staliniškąją mokyklą, mūsų garsieji karvedžiai — maršalai, generolai. Visa

šalis žino Tarybų Sąjungos maršalų vardus, kaip Zukovo, Vasilevskio, Rokošovskio, Konjevo, Malinovskio, Tolbuchino, Govorovo, Mereckovo, armijos, generolų Bulgainino, Bagraniano, Eremenkos, Antonovo ir kt.

Šimtai tūkstančių karių apdovanoti ordenais ir medaliais. Tarybų Sąjungos didvyrio vardą turi 286 generolai ir admiralai, 6.142 karininkai, 2.713 seržantų, 1.348 eiliniai kariai. Maršalas Zukovas, pulkininkas Pokriškinas ir majoras Kožedubas yra tris kartus gavę Tarybų Sąjungos didvyrio vardą.

**JAPONIJOS SUTRIUŠKINIMAS**

Po Vokietijos sutriuškimo liko dar vienas karo ir fašizmo židinys — rytuose, kur kariavo Japonija — svarbiausias Vokietijos bendrininkas. Japoniškieji imperialistai, atnešę ir mūsų šaliai nemaža bėdų, tęsė plėšikišką karą. Kad greičiau atneštį pasauliui taiką, Tarybų Sąjunga išėjo į kovą prieš Japoniją. Naikinančiais smūgiais Raudonosios Armijos kariuomenė sutriuškino pagrindines japoniškųjų grobikų pajėgas.

Tarybinės liaudies — karas, kartu su mūsų sąjungininkais, prieš japoniškuosius imperialistus, baigėsi pergalė.

Sveikindamas laudį su laiminga karo pabaiga drg. Stalinas sakė: „Mes galime skaičiuoti, kad mūsų Tėvynė apsaugo nuo fašistinio pavojaus vakaruose ir nuo japoniškojo rytuose. Visoms pasaulio tautoms atėjo ilgai lauktoji taika“.

**VĖL NAMUOSE**

Karas baigėsi ir milijonai demobilizuotųjų karių grįžo į gimtąjį kraštą. Juos pasitiko išskėstomis rankomis. Kiekvieno iš jų namuose laukia darbas, daug darbo. Ir šia mes matome socialistinės santvarkos pranašumą, visam laikui likvidavusios mūsų šalyje bedarbę.

Visai ne tas yra užsienyje, kapitalistinėse valstybėse. Pasitaikykite laikraščių: telegramos skelbia apie naujus bedarbių bniurus užsienyje. Jungtinėse Amerikos Valstybėse bedarbių jau milijonai, o jų skaičius vis dar auga. Daug kareivių ir jūrininkų, įvykdžius demobilizaciją, neberanda savo darbo. Jie kariavo, rizikavo savo gyvybe, o sugrįžę į namus, papildo bedarbių eiles.

Socialistinėje valstybėje kiekvienas žmogus randa užsiėmimą sulig savo jėgų. Visi demobilizuotieji tarybiniai kariai dirba. Tūkstančių tūkstančiai buvusių fronto karių, kurie fronte įgyjo gyvenimo praktiką, dabar pastatyti į aukštesnį darbą, negu kad turėjo prieš karą. Tas yra pilnai įvykdoma. Tėvynės gynėjai darbe parodo toki pat pasiryžimą ir drausmingumą, kaip ir karo lauke.

**MES GERBIAME ŽUVUSIŲJŲ ATMINIMĄ**

Tarybų Sąjunga turėjo didelių nuostolius. Daug mūsų artimųjų žuvo kovos laukuose. Visa liaudis gerbia jų atminimą ir dalinasi motinų ir tėvų skausmu, kurie prarado vaikus, žmonas, vyrus, užjaučia vaikus, likusius našlaičiais.

Mes prisimename pilnus tėviškos užuojautos drg. Stalino žodžius: „Amžina garbė didvyriams, kritusiems kovoje prieš priešą ir atidavusiems savo gyvybę už mūsų liaudies laisvę ir laimę!“

Krite kovoje už Tėvynę užsipeinė nemirstamą garbę. Jų atminimas tęsis amžius.

**BOLŠEVIKŲ PARTIJA — LAUDIES MEILĖ IR PASIDIDŽIAVIMAS**

Praeis dešimtmečiai, praeis amžiai, o žmonės mokinaši istorijos, su pasididžiavimu ir įvertinimu kalbės apie mūsų kartą. Jie klaus save: kokia jėga įkvėpė dviejų šimtų milijonų tarybinę laudžiai vienybę, vadovavo jai kovoje ir privedė prie pergalės prieš pikčiausius žmonijos priešus? Istorija atsakys: ta jėga buvo bolševikų partija, Lenino — Stalino partija.

Leninas ir Stalinas partiją išugdė ir užgrūdino. Leninas ir Stalinas kiekviename bolševike išauklėjo drąsą, nepažinimą baimės kovoje dėl liaudies reikalų. Šias ypatingas dorybes bolševikai perdavė visiems tarybinėms žmonėms, ir mūsų liaudis užsipeinė sau garbę liaudies — didvyrio.

Fronte komunistai atlikdavo pačius pavojingiausius uždavinius ir parodė nepaprastos drąsos pavyzdžius. Fabrikuose, zavoduose, kolektyviniuose ūkiuose, tarybiniuose ūkiuose, transporte komunistai savo neuilstamam darbui ir pavydžiui moki, kaip reikia pakelti visus sunkumus ir atiduoti visas jėgas į pagalbą frontui. Priešu užnugaryje komunistai sukūrė partizaninio karo ugnį. Visa liaudis emė dar labiau gerbti ir pasiticketi Lenino — Stalino partija, išbandytu vardu ir darbo žmonių organizatorium. Pasaulyje nėra kitos tokios partijos, kuri turėtų tokią masių meilę ir palaikymą, tokią liaudies pasitikejimą, kaip komunistų partija.

**PIRMYN, Į NAUJA MŪSŲ TĖVYNĖS SUZYDĖJIMA!**

Mūsų liaudis pakėlė sunkius nuostolius, kantriai pernešė karo sunkumus, pasiaukodama vienam: Tarybų Sąjungos laisvei ir nepriklausomybei, mūsų vaikų laimingam rytojui.

Mes nugalėjome. Lenino — Stalino partija mus privėdė prie pergalės. Ji taipgi veda mus tolimesnio atsistatymo keliu ekonominių ir karinių TSRS jėgų, keliu prekių ir produktų

gamybos pakėlimo, materiali. džia taps dar galingesne. Tautos ir kultūrinės žmonių būklės pagerinimo.

Pas mus yra artimiausių Didžiojo vado ir mokytojo metų darbo programa — tai drg. Stalino vadovaujami — naujasis stalininis penkmetis. pirmyn į mūsų Tėvynės naują Nepagailėsime darbo, kad jį jėgų suzydėjimą! Įvykdyti. Tada tarybinė val-

**Aš neabejojau pergale**

Niekšingieji fašistai, užpuolę mūsų Tėvynę, nutraukė mano ramų taikos darbą. Bet kartu uždegė manyje nepaprastą neapykantą jiems. Aš tvirtai tikėjau, kad tik negailestinga kova su tais pabaisomis duos man vėl galimybę išvysti savo gimtuosius namus. 1942 m. aš stojau į Raudonosios Armijos lietuviškosios divizijos dalinys, kad su ginklu rankoje parodyti pasauliui, su koku atsidavimu kaunasi tarybinis žmogus prieš viso pasaulio priešą. Pirmą kovos krikštą aš patyriau Oriolo laukuose, istoriniame mūsųje, kurį ilgai minės žmonija, kaipo tarybinės liaudies narsumo ir ištermės pavyzdį. Taip aš su ginklu rankoje praėjau daug šimtų kilometrų, turėdamas širdyje vieną troškimą — kuo greičiau pasiek-

ti ir išlaisvinti savo gimtinę. Kartu aš dirbau atsakingą politinį darbą — buvau batalijono komjaunimo organizatorium. Mano viltys išsipildė. No tik tarybinės žemės, bet ir daugelis kitų tautų tapo išvaduotos iš fašistinio jungo. Kova baigta — pergalė mūsų.

Jau būdamas demobilizuotas, aš žmiausi kultūrinio — politinio darbo. Per 1946 m. balandžio mėn. 19—20 d. Rokiškio apskr. komjaunimo konferenciją tapau išrinktas LKKS Rokiškio apskr. komjaunimo sekretorium. Dėsiu visas pastangas, kad man parodytą pasitikėjimą patelsinčiau darbu, kuris dar labiau sustiprintų iškovotosios pergalės reikalą.

J. Žovė  
LKKS Rokiškio apskr. k-to I-sis sekretorius

**Jis kovėsi dėl darbo žmonių laimingos ateities**

Vokiškiems fašistams užpuolius Tarybų Sąjungą, penkiasdešimtmetis Agėjevas Povilas buvo priverstas palikti savo gimtinę ir pasitraukti į Tarybų Sąjungos gilumą. Čia jis stėjo į Raudonąją Armiją ir, nežinint savo nebejaunų metų, kovėsi fronte už savo pavergtąją tėviškę, už savo ir visos Tarybų liaudies laisvę ir laimingą rytojų. Nors drg. Agėjevas kovoje tapo sunkiai sužeistas ir visam amžiui liko invalidu, bet jo lūkesiai išsipildė — jis grįžo į išlaisvintą gimtinę. Jo palietas kraujas kovoje prieš fašistus buvo indėliu dėl bendro mūsų reikalo, dėl fašizmo sutriuškimo.

Tarybinė vyriausybė įvertino drg. Agėjevo nuopelnus. Jis gavo Čipryų kaimo Lukštų apylinkėje 13 ha ūkį, kuriame dar ir gyvena. Bet ne vien tik karo metu drg. Agėjevas rodė tarybinio piliečio pavyzdį. Dabar, pokariname — atstatomajame laikotarpyje jis taipogi yra pavyzdžiu kitiems, kaip reikia dirbti, siekiant greitesnio penkmečio plano įvykdymo. Drg. Agėjevas, nors ir būdamas naujakuriu, jau pilnai apėjo savo laukus ir jau baigia pasodinti bulves. Tai dar vienas įrodymas, ką gali nuveikti visa širdimi mylįs tarydėliu dėl bendro mūsų reikalo, binę Tėvynę žmogus.

**Pavyzdys kovoj ir taikaus darbo statyboj**

Nuo 1942 m. drg. Chlebnikovas, kaipo partizanas, kovėsi prieš fašistinius pavergėjus Rokiškio apskrityje. Išlaisvinus mūsų apskritį, jis iš partizanų būrių pereina į Raudonąją Armiją ir toliau dalyvauja kovose triuškinant pasaulio priešą — vokiškuosius fašistus. Sėp-tynis miestus šturmavo drg. Chlebnikovas, kol kovoje prie Karaliaučiaus, tapo sužeistas. Du „Raudonosios Žvaigždės“ dar labiau stiprinti iškovotąjį ordinaį, kaipo atpildas, puošia

jo krūtinę. Padėjes šautuvą į šalį, drg. Chlebnikovas emėsi krašto atstatomojo darbo. Dabar jis vadamųjų apskritį, jis iš partizanų būrių pereina į Raudonąją Armiją ir toliau dalyvauja kovose triuškinant pasaulio priešą — vokiškuosius fašistus. Sėp-tynis miestus šturmavo drg. Chlebnikovas, kol kovoje prie Karaliaučiaus, tapo sužeistas. Du „Raudonosios Žvaigždės“ dar labiau stiprinti iškovotąjį ordinaį, kaipo atpildas, puošia pergalę.

## Dėl ko Obelių tarybinis ūkis atsilieka pavasario sėjos darbuose?

Daugelis mūsų apskrities valstiečių yra pilnai įsitraukę į pavasario sėjos darbus, tačiau Obelių tarybiniam ūkyje šis svarbus reikalas vos tik pradėtas jūdinti. Štai, iki š. m. gegužės mėn. 5 d. žemės taryb. ūkyje tebuvo suarta tik 53 ha žemės (suarti reikia 147 ha), ir apsėta 20,5 ha, nors darbo arkliai randasi 38. Be to, turint galvoje tai, kad šie darbai buvo įvykdyti 10-ties dienų laikotarpyje, — reikalas darosi tiesiog nepakenčiamas. Ypač bloga padėtis randasi Kamariškio skyriuje, kur, esant 9 arkliais, suarta 13 ha (reikia 70 ha) ir Obelių skyriuje, kuriame randasi 12 arkliai ir suarta tėra 20 ha (reikia 70,5 ha). Kiek geriau sėjos darbai vyksta Kriaučių skyriuje, kuriame aparta 22 ha, apsėta 10 ha. Arkliai — 7.

Dėl ko gi, bendrai imant, taip smarkiai atsilieka pavasario sėjos darbuose Obelių tarybinis ūkis? Štai dėl ko: darbams nėra mobilizuojami visi darbingi arkliai, vadinas jų būna daug bei darbo. Tie gi arkliai, kurie po darbo valakę gražinami į tvartus, 5 valandas išbina visai nebe. Taigi, arkliai priežiūra yra visiškai

nepakenčiama. Dar toliau. Šio taryb. ūkio direktorius dr. Stašelis ir jo pavaduotojas visiškai neišvyksta į laukus, nekontroliuoja darbo eigos. Ypač drg. Pilšėikovas mėgsta dažnai išvykti, pasikinkęs arkli, savo asmeniškais reikalais, ko pasekoje darbininkų tarpe nėra išvystytas politinis darbas, kas labai neigiamai atsiliepia į darbų eigą.

Užklausus vieną kitą darbininką, ar yra Obelių tarybiniam ūkyje drg. Pilšėikovas gauti neiškų ir miglotą atsakymą.

— Hm... Girdėjome, lyg tai ir esąs toks, bet kokias jis pareigas eina — nežinome.

Štai dėl ko blogai vyksta sėjos darbai Obelių tarybiniam ūkyje!

Laikas bėga sparčiai. Tiek pats taryb. ūkio vadovas drg. Stašelis, tiek drg. Pilšėikovas turi rimtai įvertinti esamą blogą padėtį, ir tučiuojau imtis atitinkamų priemonių darbo eigos pagerinimui ir t. t. Visi darbai, susiję su sėja, turi būti užbaigti kuo trumpiausiu laiku!

## Referandumo Prancūzijoje rezultatai

PARYŽIUS, gegužės mėn. 5 d. Sudano ir Prancūzų Gvėnėjos. Už konstitucijos patvirtinimą balsavo 9.327.73 žmogalutinis referendumo rezultatas, prieš — 10.488.59 žmogalutinis. Dar nėra galutinių rezultatų iš 90 metropolijos departamentų, trijų Šiaurės Afrikos departamentų, Madagaskaro, Gvianos ir kitų Prancūzijos Respublikos, Naujosios Kolonijų.

## Darbo laimėjimai fabrike „Nemunas“

Vykdamas IV-tojo stalininio penkmečio plano pirmųjų metų darbus Sodelių vilnionių audinių fabriko „Nemunas“ dirbančiųjų kolektyvas teisingai įvertino savo uždavinius ir jau pirmaisiais šių metų mėnesiais viršijo savo mėnesines gamybinės darbo normas. Siekiant darbų plano įvykdymo ir viršijimo daug pasidaravo įmonės direktorius drg. Kaklauskas ir inžinierius drg. Kaziūnas, kurie rodydami gerą darbo ir nuolatinio rūpinimosi pavyzdį, fabriko kolektyvo žmones įgalino pasiekti naujų, reikšmingų darbo laimėjimų. Apie tai kalba aukštai įvykdytas šių metų balandžio mėnesio fabriko gamybinis darbų planas — 153%. Tai yra didelis dalykas ir rimtas įnašas į mūsų respublikinio ir net sąjunginio IV-tojo penkmečio plano įvykdymą.

Darbe, siekiant balandžio mėnesio plano perviršijimo, Gegužės Pirmosios bei Pergalės dienos garbei ypač atsižymėjo drg. drg. Čeičienė Stefa, Čeičys Kazys, Sakalauskaitė, Čeičys Viadas ir daug kitų įmonės dirbančiųjų. Tokiu nemuniečių darbo pavyzdžiu turi sekti kitos mūsų apskrities įmonės bei dirbtuvės.

(Mūsų koresp.).

## Didėja pieno pristatymai valstybei

KĖDAINIAI, gegužės mėn. daugiau negu per ankštus penkiadienį. Daugiausia lat didina pieno pristatymą. Pristato Kėdainių ir Girulių valsčių valstiečiai. Per pastarąsias 5 d. valstiečiai pristatė 14 tūkst. kg. pieno

## SPORTO GYVENIMAS

Gegužės Pirmosios dienos, viso pasaulio darbo žmonių solidarumo šventės garbei, miesto stadione buvo atidarytas pavasario sporto sezonas.

Jau 15 val. į stadioną pradėjo rinktis žmonės. 16 val. stadione mirguliavo minios žmonių, kurie nekantraudami laukė pasirodančių sportininkų kolonų. Į stadioną, lydimi orkestro, įgyviavos ginkluotais šautuvais mokinių būrys ir sportininkai — 100×4 estafetė.

Po to sekė pati tos dienos programa. Pirmąjį programos numerį atliko ginkluotais šautuvais mokinių būrys, vadovaujamas drg. Timofejevo. Jie pademonstravo susirinkusiai publikai 16 judesių su šautuvais. Po jų aikštėje pasirodė bern. gimnazijos sportininkai, vadovaujami drg. Kakerano.

Jie žiūrovams parodė irgi 16 judesių grupinės mankštos pratimų. Trečiąjį programos numerį atliko mergaitės sportininkės, vadovojamos drg. Levinaitės, kurios atliko grupinę mankštą. Po grupinių mankštų sekė lengvoji atletika. Pasiekti rezultatai yra šie:

100 m bėgimas.  
I vieta: Dagys Jonas (12,9 sek.).  
II vieta: Pupelis Adolfas (13,1 sek.).  
1000 m bėgimas.  
I vieta: Nakas Alfonsas (2:59 sek.).  
II vieta: Miškinis (3:02 sek.).

## S K E L B I M A S

Rokiškio Liaud. Teis. skelbia, kad Karolina Šėdina — Kėpalaitė, gyv. Kalvių km. Kamajų valsč., išskėlė žemės teisėms civ. istuokos bylą. Atsakovai: Šėdiui, gyv. Audronių km., Obelių valsč.

Liaudies Teisė

## KOVA DĖL BOLŠEVIKŲ PARTIJOS SUKŪRIMO

(Pasikalbėjimas apie pirmąjį VKP(b) istorijos etapą)

(II-III dalis)

(Tęsinys) ir buržuazijos. Toliau Leninas parodė savo knygoje „Kas daryti?“, kad vadovaujančio partijos, valdymens neigimas iš „ekonomistų“ pusės, — reiškia ne ką kitą, kaip partijos likvidavimą, darbininkų klasės nuginklavimą, jos atidavimą buržuazijos valdžiai. Darbininkų klasė, nurodė Leninas, gali nugalėti carizmą ir buržuaziją tik tuo atveju, jei darbininkai teisingai suprass padėtį, klasių kovą ir savo vaidmenį toje kovoje, t. y. jeigu jie bus politiškai sąmoningi, moksinio socializmo idėjomis ginkluoti. Bet darbininkų apginklavimas moksinio socializmo idėjomis negali įvykti patsai savaime. Darbininkus auklėti moksinio socializmo dvasia turi partija, kuri tarp jų nėra oportunistų. Partija turi būti tvirtai susitelkusi, turi kovoti ne dėl atskirų, dainų pagerinimų, o paskiau buržuazinės santvarkos rėmuo-

se, — ko siekė „ekonomistai“, o dėl pilnutinio buržuazijos likvidavimo, dėl socializmo laimėjimo.

Leninas giliai atidengė „ekonomizmo“ šaknis ir jo ryšį su tarptautiniu oportunizmu, jis parodė, kad oportunizmas išaugo neveiklumo dirvoje, atsakydamas nuo revoliucinės teorijos, nuo revoliucinės kovos, nuo socialistinės revoliucijos ir proletariato diktatūros dirvoje. Ryšium su šiuo, Leninas išaiškino, kokią milžinišką reikšmę proletariatui ir jo partijai turi revoliucinė teorija. „Be revoliucinės teorijos, — rašė Leninas, — negali būti ir revoliucinio judėjimo... Priešakinio kovotojo vaidmenį gali suvaidinti tik partija, pažangios teorijos vadovaujama“ (Lenino veikalai, t. IV, 387 pusl.).

Knygoje „Kas daryti?“ Leninas pažymėjo, kad galvaliskumo, neveiklumo gynimas,

atsisakymas kelti socialistinį sąmoningumą darbininkų judėjime išleina tik buržuazijos naudai. „Visoks darbininkų judėjimo galvaliskumo garbinimas, — rašė Leninas, — visoks sąmoningo elemento“ vaidmens, socialdemokratų vaidmens sumažinimas reiškia tuo pačiu, — visiškai nepriklausomai nuo to ar to nori tasai, kuris manžina tą reikšmę, ar ne, — buržuazinės ideologijos įtakos stiprinimą darbininkų tarpe (ten pat, 390 pusl.). Ir toliau Leninas nurodo, kad klausimas tėra toks: buržuazinė ar socialistinė ideologija. Vidurio čia nėra... Todėl visoks socialistinės ideologijos siaurinimas, visoks atitraukimas nuo jos tuo pačiu reiškia buržuazinės ideologijos stiprinimą (ten pat, 391-392 pusl.).

Tuos svarbiausios Lenino knygos „Kas daryti?“ idėjos. Tos idėjos buvo padėtos bolševikų partijos pažinimą pagrindan. Lenino knyga „Kas daryti?“ ideologiškai paruošė bolševikų partiją.

Tos knygos pasklidimas pri-

vedė prie to, kad metams prailinkus po jos išleidimo iš „ekonomizmo“ idėjų pozicijų liko, kaip, kad atžymėjimo „VKP(b) istorijos trumpam kursui“, vien tik nemalonūs minimas, o „ekonomisto“ vaidmens darbuotojų buvimas laikomas įžeidimu.

Tuo pat metu, kaip ir Leninas, nesutaukoma kovą prieš „ekonomizmą“ už idėjinį ir organizacinį partinių organizacijų susitelkimą. Užkaukazėje tuo pat metu, kaip ir Leninas, demokratų organizacijos tapo pat susibūrė apie Lenino „le-

Kada Lenino planas partiją sukurti buvo praktiškai realizuotas, t. y. kada įvyko atskirytas nuo „ekonomistų“ kada dauguma partinių organizacijų susitelkė remdamasi idėjinėmis „Iskros“ pozicijomis, pripažinusi „Iskra“ vadovaujančią partinių centrų, — atėjo metas II - jam suvažiavimui susaukti. (B. d.)

Atsakingas redaktorius P. Griškevičius

Išleina antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais

Redakcija: Rokiškis, m. aikštė Nr. 34, telefonas 18

Spaustuė „NAUDA“, Rokiškis

LV 02739